4.10.1. MATRIZ CURRICULAR

O periodo de integralizagdo do Curso de Graduacdo em Agronomia IFRS/UERGS sera de
05 (cinco) anos e maximo de 10 (dez) anos. A modalidade de oferta serd presencial, com nimero
maximo de ingresso de 50 alunos por turma, sendo 25 ingressantes pelo IFRS, através do
processo unificado proprio e 25 alunos pela UERGS, por meio do SISU. A carga horaria total do
curso serd de 4020 horas, sendo feita a divisdo de forma igualitaria entre as instituicdes. A matriz
curricular do curso estd organizada em componentes curriculares, distribuidos ao longo de dez
semestres letivos e em turno integral - tarde e noite, de segunda a sexta feira. A participagdo dos
discentes em visitas técnicas de curta e longa distancia, aulas praticas, eventos sera de
responsabilidade da Instituicdo de Ensino ofertante, incluindo a programagdo, agendamento,

comprovacdo ¢ despesas de transporte da sede da Instituicdo at¢ o local



objeto da visita técnica e deverdo ser realizadas em veiculos terceirizados ou proprios, conforme
disponibilidade de cada Instituicdo de Ensino

A distribuigdo cronologica dos componentes curriculares esta determinada em fungdo da
exigéncia de conhecimentos considerados essenciais. O estudante devera cumprir uma carga
horaria minima de 90 horas em componentes optativos. O Colegiado do Curso devera assegurar
esta carga horaria para os alunos regularmente matriculados, durante o periodo regular para
integralizacdo curricular.

A estruturagdo dos componentes curriculares serd na forma de nucleos, sendo eles
compostos conforme segue: (1) Nucleo problematizador, com carga horéria de 390 horas; (2)
Nucleo de formagdo basica, com carga horaria minima de 900 horas; (3) Nucleo de formagao
profissional, com carga horaria minima de 2055 horas e (4) Nucleo integrador, com carga horaria
minima de 255 horas. Para concluir a carga horaria total do curso o aluno devera cursar 120 horas
de trabalho de conclusdo de curso (TCC), 90 horas de componentes optativos, 90 horas de

atividades complementares e 120 horas de estagio curricular supervisionado.

4.10.1.1. Nucleo Problematizador

Este ntcleo ¢ composto por componentes curriculares que objetivam despertar no
estudante o interesse pelo meio rural, pela ci€ncia no ramo agropecuario, bem como o
entendimento das relagdes entre os componentes dos sistemas agrarios. Também cabe aos
componentes deste nucleo, por meio de atividades de vivéncia, proporcionar ao aluno que se
depare com os problemas e desafios que ira enfrentar ao longo do Curso de Agronomia e em sua
vida profissional. Em parte dos componentes de “Introducdo a Agronomia” e de “Andlise e
Diagnostico de Sistemas Agrarios”, estdo previstas atividades de vivéncia que proporcionardo ao
estudante observar na pratica o modo de vida da familia rural e trazer para a sala de aula essa
experiéncia, de modo a socializar com os demais estudantes. As disciplinas do Nucleo

Problematizador sdo aquelas cujas letras das siglas iniciam com CP no Quadro da Matriz

Curricular.

Componente Curricular Carga Horaria
Introducéo a Agronomia 75

Abordagem Sistémica na Agricultura 45

Dinédmica e Evolugao dos Sistemas 60

Agrarios

Bases Epistemoldgicas da Agroecologia 45



Sociedade e Espaco Rural 45

4.10.1.2. Nucleo de Formacgéao Basica

Os componentes deste nucleo pertencem a diferentes areas do conhecimento, como
ciéncias matematicas, fisicas, quimicas e bioldgicas, devendo ser trabalhados de forma aplicada as
ciéncias agrarias. Espera-se que, com os conhecimentos transmitidos neste nicleo, o aluno possa
entender os fendmenos da natureza, e usd-los como base na formacdo aplicada, de modo a
resolver os problemas propostos durante o curso e na vida profissional. Também fazem parte deste
nacleo, componentes que visam aumentar a capacidade de expressdo escrita e verbal, bem como

de interpretacao de textos, em lingua portuguesa e inglesa.

Componente Curricular Carga Horaria
Matematica Aplicada 60
Quimica Agricola 60
Biologia Geral 60
Gestao de Relagdes Humanas na 30
Agricultura

Informatica Aplicada 60
Desenho Técnico Aplicado 60

Fisica Aplicada 60
Botéanica Agricola 75
Bioquimica Agricola 60
Genética Geral 45
Producao Textual 60
Metodologia Cientifica 30
Estatistica e Experimentacao Agricola 75
Microbiologia Agricola 60
Fisiologia Vegetal 60
Anatomia e Fisiologia Animal 45

Inglés Instrumental (optativo) 30

Total (obrigatério (obrigatério 900 (930)
+optativo)

4.10.1.3. Nucleo de Formacgao Profissional

Este nucleo ¢ composto pelos componentes que fazem parte da formagdo técnico-
profissional do Engenheiro Agronomo. Para fins didaticos, estes componentes podem ser
separados em dareas especificas de formagdo, embora devam ser trabalhados da forma mais

integrada possivel. ApOs vivenciar a problematica do



ambiente rural e construir uma formacao basica, o estudante de Agronomia construird, através

deste nucleo de formagdo profissional, conhecimentos relacionados com os recursos naturais

disponiveis no meio rural, de engenharia rural, de produgdo animal e vegetal, de producdo de

alimentos e de gestdo agropecuaria.

Area de conhecimento em ciéncias ambientais

Componente Curricular

Carga Horaria

Fundamentos de Agroecossistemas |
Introducéo a Ciéncia do Solo
Agroclimatologia

Fundamentos de Agroecossistemas Il
Manejo dos Recursos Hidricos
Biologia do Solo

Fertilidade do Solo

Manejo e Conservagao do Solo
Entomologia Agricola

Fitopatologia

Manejo de Plantas Espontaneas
Gestao de Residuos Agricolas e Industriais
(optativo)

Comportamento de Pesticidas no Meio
Ambiente (eletivo)

Biotecnologia aplicada a Agroecologia
(optativo)

45
60
60
45
30
60
60
60
60
60
60
30

30

30

Total (obrigatério (obrigatério +optativo)

600 (690)

Area de conhecimento em Engenharia Rural

Componente Curricular

Carga Horaria

Instalagbes Rurais

Maquinas e Implementos Agricolas
Fundamentos de Topografia e Geodésia
Hidraulica Agricola

Irrigacdo e Drenagem

Fundamentos de Sensoriamento Remoto e
Geoprocessamento

Paisagismo (optativo)

Sensoriamento Remoto e
Geoprocessamento Aplicados a Vegetacao
e Relevo (optativo)

Mecanizagao Agricola (optativo)

45
60
45
45
60
45

30
30

30

Total (obrigatério (obrigatério + optativo)

300 (390)

Area de conhecimento em Produ¢io Agropecuaria

Componente Curricular

Carga
Horaria

Nutricdo Animal

45



Manejo Integrado de Pragas e Doencas 45

Melhoramento Vegetal 45
Melhoramento Animal 45
Producao de Plantas Graniferas | 60
Producéo e Manejo de Animais | 60
Silvicultura 30
Agrostologia 60
Fruticultura 60
Producéo e Manejo de Animais Il 60
Olericultura 60
Producao de Plantas Graniferas Il 60

Armazenamento e Beneficiamento de Matérias 45
Primas Vegetais

Producao de Sementes 60
Sistemas Agrosilvopastoris 45
Floricultura (optativo) 30
Cultivo sem Solo (optativo) 30
Cultivos Protegidos (optativo) 30
Apicultura (optativo) 30
Piscicultura (optativo) 30
Producéo de Plantas Medicinais e Oleos 30
Essenciais (optativo)

Técnicas de Controle Biolégico de Pragas e 30
Doencas (optativo)

Sistemas Alternativos de Producao Agricola 30
(optativo)

Integracdo Lavoura-Pecuaria (optativo) 30

Total (obrigatério (obrigatério +optativo) 780 (1050)

Area de conhecimento em Ciéncia de Alimentos

Componente Curricular Carga Horaria
Bromatologia 45
Seguranca e Soberania Alimentar 30
Tecnologia Agroindustrial 60
Agroindustrias Familiares (optativo) 30

Total (obrigatério (obrigatério + optativo) 135 (165)

Area de conhecimento em Gestao Rural

Componente Curricular Carga Horaria
Economia e Contabilidade Rural 60

Legislacdo Agraria e Ambiental 30

Gestao de Unidades de Producao 45

Mercado e Comercializagao de Produtos 60
Agropecuarios

Associativismo e Cooperativismo 45

Marketing na Agricultura (optativo) 30

Total (obrigatério (obrigatério +optativo) 240 (270)




4.10.1.4. Nucleo Integrador

Neste nucleo, os componentes curriculares proporcionam ao aluno aplicar seus
conhecimentos agrondmicos de forma a contribuir no desenvolvimento sustentdvel da sociedade,
na producdo de alimentos ¢ na qualidade de vida do homem rural, com um olhar para a
preservagdao ambiental, para a viabilidade econdmica e para a responsabilidade social. E desejavel
que neste nucleo, haja a participacdo coletiva de todo o corpo docente e discente do curso, de
modo a proporcionar maior integracdo entre todos os atores do processo de formacdo do

Engenheiro Agronomo.

Componente Curricular Carga Horaria
Comunicacéao e Extensao Rural 60
Biogeografia, Ecoagricultura e 45
Etnoconservacao

Desenvolvimento Rural 60
Planejamento Agronémico 45
Elaboragao e Analise de Projetos 45
Agropecuarios

Estagio Curricular | 60
Estagio Curricular 60
Trabalho de Concluséo de Curso | 30
Trabalho de Conclusao de Curso |l 90

Qualidade de Vida no Meio Rural (optativo) 30

Total (obrigatério (obrigatério + optativo) 495 (525)

Ap0s o reconhecimento do curso, até 20% da carga horaria dos componentes curriculares
regulares podera ser realizada como atividades a distancia, desde que cumpridos os requisitos de
avaliagdo. Esse procedimento baseia-se no cumprimento ao que prevé o artigo 1° da Portaria n°
4.059, de 10 de dezembro de 2004, a saber, “As instituigdes de ensino superior poderao introduzir,
na organizagdo pedagogica e curricular de seus cursos superiores reconhecidos, a oferta de
componentes curriculares integrantes do curriculo que utilizem modalidade semipresencial, com
base no art. 81 da Lei n. 9.394, de 1.996, e no disposto nesta Portaria”. As diretrizes para fazer as
alteragcdes no PPC seguirdo a IN PROEN/IFRS 005, de 08 de agosto de 2014.

Para atender a esta demanda de ofertas de componentes curriculares a distancia, esta
previsto no primeiro semestre do curso a oferta de Informatica Aplicada. Neste componente serdo

abordados  temas relativos a  ambientes  virtuais de apoio como  forma



de capacitar os discentes para acesso, posterior ao reconhecimento do curso, a esta modalidade
de ensino.
Cabe ao professor a organizagdo dos planos de aula dos componentes curriculares,
respeitadas as exigéncias legais, as filosofias do IFRS e UERGS, de acordo com a orientacdo da
respectiva Coordenacdo Pedagdgica e Colegiado do Curso. Anualmente, o calendario escolar ¢
definido pela Coordenagdo de Ensino em consonancia com as demais coordenacgdes do IFRS -
Campus Vacaria, e divulgado com

antecedéncia a comunidade escolar.

O fluxograma de informagdes e de tomada de decisdes segue tramitacdo conforme a

Alunos\ Professores\

|Colegiad0 do Cursa| |N1’1cle0 Docente Estruturant

Figura 1.

IDiregﬁo de Ensin0|

IDirec;ﬁo campus|

Figura 1. Fluxograma de orientacdo estrutural.



PRIMEIRO
SEMESTRE

SEGUNDO

SEMESTRE

TERCEIRO

SEMESTRE

4.10.1.5.

Disciplina

Introducédo a Agronomia
Matematica Aplicada

Quimica Agricola
Biologia Geral
Abordagem Sistémica na Agricultura

Gestao de Relagdes Humanas na
Agricultura

Informatica Aplicada

Dinamica e Evolugao dos Sistemas
Agrarios

Desenho técnico aplicado

Fisica Aplicada

Bases epistemologicas da Agroecologia
Botanica Agricola

Bioquimica agricola

Genética Geral

Estatistica e Experimentacao Agricola
Economia e Contabilidade Rural

Fundamentos de Agroecossistemas |
Introducao a Ciéncia do Solo
Sociedade e Espaco Rural

Producgao Textual

Microbiologia Agricola

Sigla

CP1
CFB1

CFB2
CFB3
CP2

CFB4
CFB5

CP3

CFB6
CFB7
CP4
CFB8
CFB9
CFB10

CFB11
CGR1

CCA1
CCA2
CP5
CFB12

CFB13

Representagdo Gréafica da Matriz curricular

Pré-Requisito

CFB3
CFB2, CFB3
CFB3

CFB1

CP4

CFB9

Horas/aula

90
72

72
72
54

36

72
468

72

72
72
54
90
72
54
486
90
72
54
72
54
72

72
486

Carga horaria
total

75
60
60
60
45

30

60
390

60

60
60
45
75
60
45
405
75
60
45
60
45
60

60
405

Ofertante (horas)

UERGS

30
60

60
45

30

225

60
45
75

45
225

75

45

45

60
225

IFRS

45

60

60
165

60
60

60

180

60

60

60

180



QUARTO

QUINTO
SEMESTRE

SEXTO
SEMESTRE

SEMESTRE

Agroclimatologia

Fisiologia Vegetal

Metodologia cientifica

Fundamentos de Agroecossistemas Il
Instalagdes Rurais

Associativismo e Cooperativismo
Bromatologia

Comunicagao e Extensao Rural

Manejo dos Recursos Hidricos
Cultura e Populacdes Rurais

Anatomia e Fisiologia Animal
Maquinas e Implementos Agricolas
Entomologia Agricola

Fitopatologia

Biologia do Solo

Optativa |

Legislacdo Agraria e Ambiental

Nutricdo animal

Fundamentos de Topografia e Geodésia
Fertilidade do Solo

Manejo Integrado de Pragas e Doencgas

Melhoramento Vegetal

Analise e Diagndstico de Sistemas
Agrarios

Trabalho de Conclusédo de Curso |

CCA3
CFB14
CFB15

CCA4

CER1
CGR2

CA1
Cl1

CCA5
CP6

CFB16
CER2
CCA6
CCA7
CCA8

OP

CGR3
CPA1

CER3
CCA9

CPA2
CPA3

CP7

Cl2

CFB7
CFB8, CFB9
CFB12
CCA1
CFB6, CFB7
CGR1, CP5
CFB2
CP2

CCA3
CP5

CFB9
CFB6,CFB7
CFB3
CFB13

CFB13, CCA2
Pré-requisitos

especificos

CA1, CFB16
CFB1, CFB6

CFB14, CCA8
CCA4, CCAG,

CCA7

CFB10, CFB14

CP3

No minimo 120

créditos

72
72
36
54
54
54
54
72
468
36
54
54
72
72
72

36
468

54

60
60
30
45
45
45
45
60
390
30
45
45
60
60
60
60

30

390

30
45

45
60

45
45

75

30

60
60
30
45
45

240

45

60

60
60

30

255
30

45
45

s

45
45
60
150

30

45

60

135
45

45
60

7

15



OITAVO
SEMESTR

SETIMO
SEMESTRE

E

Optativa Il

Biogeografia, Ecoagricultura e
Etnoconservacao
Gestao de Unidades de Producgao

Hidraulica Agricola

Melhoramento Animal

Manejo de Plantas Espontaneas
Segurancga e Soberania Alimentar
Manejo e conservagéao do solo

Optativa llI

Estagio Curricular |

Fundamentos de Sensoriamento Remoto
e Geoprocessamento
Desenvolvimento Rural

Olericultura

Producéao de Plantas Graniferas |
Producao e Manejo de Animais |

Silvicultura
Agrostologia

Optativa IV

OoP

CI3

CGR4
CER4
CPA4
CCA10
CA2
CCAMNM

OoP

Cl4

CERS
Cl5

CPA5

CPAG
CPA7
CPA8

CPA9

OP

concluidos

CP6

CGR1
CERS3, CCA5
CFB10, CFB16
CFB14

CCA9
Pré-requisitos
especificos
No minimo 150
créditos
concluidos

CERS3, CFB5

Ci1, CI3

CPA2, CPA3,
CCA9, CCA10

CPA2, CPA3,
CCA9, CCA10

CPA1, CPA4
CPA2, CPA3,
CCA9, CCA10
CPA1, CPA2,
CCA9, CCA10
Pré-requisitos

especificos

36
486

54

54
54
54
72
36
72

36

72

504

54
72

72

72
72
36

72

36

30
405

45

45
45
45
60
30
60

30

60

420

45
60

60

60
60
30

60

30

30
165

45

45

60

30

180

60

60

30

240

45

45

30
60

30

30

240
45

60

60

60

30



Fruticultura

Irrigacdo e Drenagem
Producéo e Manejo de Animais Il

Producao de Plantas Graniferas Il

= B w : _—
o= Planejamento Agronémico
= Y 7 Estagio Curricular Ii
Armazenamento e Beneficiamento de
Matérias Primas Vegetais
Optativa V
Tecnoloagia Aaroindustrial
Producéo de Sementes
Elaboragao e analise de projetos
W agropecuarios
o
= 5 Sistemas Agrosilvipastoris
O w
~I-‘I:J = Mercado e Comercializagdo de Produtos
"J,J Agropecuarios
Optativa VI

Trabalho de Conclusao de Curso |l

CPA10

CERG
CPA11

CPA12

Cle
Cl7

CPA13

OoP

CA3
CPA14

Cl8

CPA15

CGR5

OP
CI9

CPA2, CPAS3,

CCA9. CCA10
CER4, CCA11

CPA7
CPA2, CPA3,
CCA9, CCA10

Cl4
Cl4
CFB14, CER1,

CA2
Pré-requisitos

especificos

CPA13, CFB16
CFB14, CPA3
Cl7

CPA9, CCA11,
CPA8

CGR1

Pré-requisitos
especificos
Cl2

CARGA HORARIA TOTAL DO CURSO: 4020 horas/4824 horas/aula

486

72

72
72

72

54
72

54

36

504

72
72

54

54

72

36

108
468

405

60

60
60

60

45
60

45

30

420

60
60

45

45

60

30

90
390

150
60

60

30
45

195

60

45

45
150

255

60
60

45
30

30

225
60

45

60

30

45
240



Componente curricular optativo

Inglés Instrumental

Producédo de Plantas Medicinais e Oleos
Essenciais

Qualidade de vida no meio rural

Sistemas Alternativos de Produc&o Agricola
Mecanizagao agricola

Floricultura

Paisagismo

Apicultura

Gestao de Residuos Agricolas e Industriais
Piscicultura

Técnicas de controle biolégico de pragas e
doencas

Biotecnologia aplicada a Agroecologia
Agroindustrias Familiares

Comportamento de Pesticidas no Meio Ambiente

Marketing na Agricultura
Cultivo sem solo

Cultivos protegidos
Integragao Lavoura-Pecuaria

Sensoriamento Remoto e Geoprocessamento

Aplicados a Vegetacao e Relevo
Lingua Brasileira de Sinais (Libras)

NOTA: “ENADE — Exame Nacional de Desempenho de Estudantes, componente curricular obrigatdrio para a conclusao do curso, instituido pela lei n° 10.861 de 14/04/2004”.

Sigla
CFB17
CPA16

CPA17
CER7
CPA18
CERS8
CPA19
CCA12
CPA20

CPA21

CCA13
CA4
CCA14
CGRG6
CPA22
CPA23
CPA24

CER9
CLI

Pré-requisito

CFB14

CCA4
CER2
CCA9, CPA3
CERS3, CFB8
CPA2
CCA9
CPA1

CPA2

CPA3, CPA4
CGR4
CCA5, CCA11
CGR4
CPA5
CPA5
CPA9, CCA11

CERS

Horas/aula

36
36

36
36
36
36
36
36
36
36

36

36
36
36
36
36
36
36

36
36

Carga horaria
total/semestre

de oferta
30/5

30/5

30/5
30/5
30/6
30/7
30/7
30/7
30/7
30/7

30/7

30/8
30/8
30/8
30/8
30/9
30/9
30/10

30/10
30/10

Ofertante (horas)

UERGS
30
30

30
30
30

IFRS

30
30
30
30
30

30

30
30
30
30
30
30
30

30
30



Sigla:
CP: componente do nicleo problematizador CFB:
componente do nucleo de formagao basica

CCA: componente do nticleo de formagao profissional: area de conhecimento em ciéncias ambientais CPA:
componente do nicleo de formagado profissional: area de conhecimento em producao agropecuaria CA: componente
do nuacleo de formagdo profissional: area de conhecimento em ciéncia de alimentos CGR: componente do nucleo de
formacao profissional: area de conhecimento em gestao rural

CI: componente do nucleo integrador
OP: componente optativo
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